esse teneatur. §. 5. Insuper, si proprius alicujus domini convictus ad servitatem in saepe dictorum civium moritur civitate, domino tertia pars rerum mobilium cedet, ita si ibi carnales heredes esse videntur; si non, tunc domino medietas mobilium assignatur. §. 7. Item si aliquis homo advocatitius in ipsorum civitate est residens, advocato de sua persona aliquod servitium facere non tenetur; si autem idem homo advocatitius viam carnis ingressus fuit, universae ecclesiae, ad quam spectare videtur, quicquid juris eadem ecclesia in ipso vel in aliis, qui sunt ejusdem conditionis, habere videtur, dabitur sine dolo." Die übrigen §§. 7—10. sind völlig gleichlautend mit den §§. 5—8. des oben [Nr. CVI. Note 2. S. 142, 43.] mitgetheilten buch horners Privilegß von 1299.

## CCII.

**Lippestadt** (Westfalen). Rechtsbrief des Edlen Bernhard von Lippe von 1240., bestätigt durch dessen Enkel Bernhard am 23. Dezember 1244.

Die beiden nur in wenigen Punkten differirenden Redactionen finden sich bei *Pufendorf*, *Observatt. Tom. III. Append. Nr. VIII. p. 406. sq. Nr. IX. p. 409—12.*, v. *Steinen*, *Westphälische Geschichte Thl. IV. S. 642—44. 644, 45.* [Einen bei v. *Kampß* *PK. Thl. II. S. 319. Nr. XII. 5.* angeführten Abdruck in *Chr. Gttl. Clostermeyer's Krit. Beleuchtung der von Seiten der Landstände von Ritterschaft und Städten des Fürstenthums Lippe der hohen Deutschen Bundesversammlung übergebenen Denkschrift, u. d. L.: Geschichtliche und rechtliche Darstellung der in dem Fürstl. Lippe-Deimold'schen Lande rechtmäßig und vertragsmäßig bestehenden, jedoch dem Lande vorenthaltenen, landständischen Verfassung u., Lemgo 1818. fol., Anhang S. 9. fg. konnte ich nicht vergleichen.] Seiner großen rechtshistorischen Bedeutung wegen soll das Statut hier angefügt werden:*

„Circumstantia rerum temporalium mentis acumen dilabitur, sed literarum inscriptionibus rerum gestarum series confirmatur. Inclarescat igitur tam futuris quam presentibus, quod cum ego *Bernhardus de Lippia*, imperatoria majestate favente, in bonis proprietate mihi cedentibus civitatem novellam plantarem, suasionem amicorum meorum, accedente beato Petro in Colonia, proprietatem eo tenore

assignavi, ut ego et posterī mei beneficio gaudentes quīeta possessione perfruamur. Cum igitur hec novella plantatio et incolis et munitionibus esset infirma, ego de consilio amicorum meorum incolis liberum contuli arbitrium, ut jura mitiora et meliora, de quacunque vellent [civitate], eligerent. Tandem habito inter se consilio jura *susaciensium* sub ea forma eligere decreverunt, ut si que ex eis displicerent, illa abjicerent; que etiam in ordine communi consensu conscribi decrevimus."

[Priv. 1244. *"In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod ego Bernhardus de Lippia concivibus meis Lippiensibus omnem libertatem et omnia jura, quibus gavisī fuerunt temporibus avi et patris mei, integraliter recognovi, ita quod ipsi eisdem, remota omni contrarietate et impulsatione, que ex parte mei vel alicujus meorum heredum possit incidere, quiete et pacifice perfruantur."*]

§. 1. Primum est, quod omnis sanguinis effusio facta sine acumine armorum non mihi vel alicui heredi meo, sed consulibus cedat judicare, eo tenore, ut muniendo loco exinde omnis proventus emergens cedat. §. 2. Secundum, si aliquis in pistrando vel braxando vel aliis, scilicet<sup>1)</sup> statera injusta vel mensuris, excesserit: consules super hoc discutiant et judicent. §. 3. Tertium est, quod civis concivem extra civitatem in causam, nisi per sententiam accesserit, trahere non debet, nec etiam arma ante sententiam latam debet civis in concivem proclamare. [Priv. 1244. *Tertium, quod civis concivem extra civitatem in causam, nisi per juris ordinem ad hoc devenerit, trahere non debet, nec etiam, nisi justa prosecutione precedente, debet in civem civis arma proclamare.*]

§. 4. Quartum est, si civis concivem occiderit, et si deprehensus fuerit, secundum quod justum est jus dicatur; sed si domum vel res alias habuerit, non judicantur, sed cedunt suis heredibus. §. 5. Quintum, quod foro annuali<sup>2)</sup> duobus diebus<sup>3)</sup> ante et post judicii rigore nullus hominum astringitur, nisi in recenti aliquid emergat, vel quis exterminatus deprehendatur. Eodem modo tres dies in hebdomada, scilicet dominicus dies, feria secunda et feria

1) P. sive. — 2) Das hier bei P. im priv. 1240. eingeschobene „ductus“ ist offenbar eine Corruption aus dem folgenden duobus.

quinta libere sunt concessae. §. 6. Sextum est, si alicui civium quicquam furatum fuerit et postremo inventum infra civitatem, iudicio nulla pars in eo cedit. §. 7. Septimum, quicumque infra civitatem sine contradictione vel objectione anno et die moratus fuerit, *in civem recipi potest*; et si postea quis cum arguendo pulsaverit, de objectis se potest expurgare, salvo jure.<sup>3)</sup> §. 8. Octavum est, quod nec meum nec alicujus mei heredis est, sine communi consensu prepositum instituere, nec etiam consules nec iudices sine consensu civium meum vel heredum meorum sit statuere. §. 9. Nonum est, quod ego in aquilonari parte civitatis de bonis meis tam ligna quam pascua concessi, ita ut tempore opportuno inde communiter utantur. §. 10. Decimum, si civis concivem edificando vel sepiendo conturbaverit, iudices in parte illa civitatis constituti super hoc discutiant; sed si vires ipsorum superaverit, consulibus referatur et illi iudicabunt. §. 11. Undecimum est, quicumque concivium moriatur et intra civitatem carens justo herede, omnem substantiam, sive multa sive modica sit, consules integraliter conservabunt; quam si infra annum et diem legitimus nullus secundum juris rationem exquisierit, mihi et posteris meis assignabitur. §. 12. Duodecimum est, quicumque civium cum filia sua vel sorore vel cum alia tertio gradu consanguinitatis sibi juncta virum fornicantem deprehendat, ipsi eam honorifice despondet; qui si legitime contrahere cum ipsa omnibus modis noluerit vel contempserit, pro eo, quod infamem eam reddidit et ad nubendum ingratam fecit, ei decem marcas administrabit. *Si vero cum uxore sua adulterantem deprehendat, in optione ejus erit, utrum velit ipsum morti condemnare vel ab eo pecuniam extorquere.*<sup>4)</sup> §. 13. Tertium decimum est, quod omnibus tam advenis quam habitatoribus theloni libertas est concessa. §. 14. Quartum decimum, quod si concivis iudici quatuor solidos vadiaverit, duos ei denarios dabit, sex vero, si testibus fuerit convictus; si quid ultra presumptum fuerit, juri civitatis obsistit. §. 15. Decimum quintum est, ut nullus civium a me vel ab aliquo vicem meam gerente extra civitatem causetur, nec aliqua incommoditate turbetur. §. 16. Sextum decimum est, ne a me vel posteris meis absque consensu consulum et civium civitati iudex instituat, nec ullus (civium)<sup>5)</sup> iudicio, quod advo-